Início / Visualização do Ato

Belo Horizonte, Terça-feira, 20 de Junho de 2023.

  Acesse a Edição

LICITAÇÃO: ATA DA SESSÃO PÚBLICA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2022 – LOTES 03 E 04 - ADJUDICAÇÃO
PARCIAL - HOMOLOGAÇÃO FINAL

Edição: 6784 | 1ª Edição | Ano XXIX | Publicada em: 20/06/2023
SMFA - Secretaria Municipal de Fazenda

ATA DA SESSÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2022 – LOTES 03 E 04

PROCESSO Nº 04.001.092/22-01
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS (CORTADOR DE LEGUMES,
LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL, CONGELADOR VERTICAL, CONGELADOR HORIZONTAL, BALANÇA COMERCIAL,
VENTILADOR DE PAREDE E CLIMATIZADOR DE AR) PARA ATENDIMENTO ÀS UNIDADES ESCOLARES DA REDE
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELO HORIZONTE RME E REDE PARCEIRA E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SMED E ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E PREVENÇÃO SMSP, AO CENTRO INTEGRADO
DE ATENDIMENTO À MULHER - CIAM E A GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE GCMBH, CONFORME
ESPECIFICAÇÃO CONSTANTE NO ANEXO I DO EDITAL.

A Pregoeira designada pelo ato de nomeação, no uso de suas atribuições legais, após a abertura das propostas
eletrônicas e o encerramento da etapa de lances, julgou:

Lote (3) - COTA PRINCIPAL - LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL, EM AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 10 LITROS, COPO COM
ALÇA, POTÊNCIA MÍNIMA 1000 W, VELOCIDADE ÚNICA, 110 (127) V.

Em 16/11/2022 o licitante GO VENDAS ELETRONICAS LTDA foi o arrematante do lote com o valor global ofertado de
R$337.038,00 (Trezentos e trinta e sete mil, trinta e oito reais).

Verificada a documentação desta empresa, confirmou-se sua habilitação. Examinada a aceitabilidade da proposta quanto à
compatibilidade do preço apresentado com o praticado no mercado e o valor estimado para esta contratação, confirmou-se a
classificação da proposta da empresa supracitada.

Em conformidade com o subitem 13.3.3 do edital o licitante 1º arrematante do lote apresentou catálago/ prospecto que foi
analisado e aprovado pela Secretaria Municipal de Educação/ Gerência de Suprimentos e Serviços.

Por ter atendido a todas as exigências editalícias, em 15/02/2023 o licitante GO VENDAS ELETRÔNICAS LTDA foi declarado
vencedor, ficando adjudicado o lote no valor global de R$337.038,00 (Trezentos e trinta e sete mil, trinta e oito reais) para o
fornecimento de 435 unidades de liquidificador industrial, conforme o anexo I do edital. SICAM: 83034. Preço unitário: R$774,80
(Setecentos e setenta e quatro reais e oitenta centavos). Marca: JL Colombo.

Em 25/04/2023 o licitante GO VENDAS ELETRÔNICAS LTDA foi desclassificado por não ter interesse na renovação da
proposta de preços por mais 90 (Noventa) dias, conforme documento constante nos autos. Nessa mesma data o licitante
DANFESSI MÓVEIS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS, 2º classificado com o valor global ofertado de
R$340.000,00 (Trezentos e quarenta mil reais) tornou-se arrematante do lote.

Em 27/04/2023 o licitante DANFESSI MÓVEIS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS foi inabilitado por não
atendimento ao subitem 20.3 c/c subitem 20.4 do edital: O licitante não apresentou o documento solicitado na diligência, ou
seja, uma declaração assinada pelo contador da empresa (responsável técnico), bem como pelo representante legal da mesma
(sócio/administrador), atestando que na data da abertura do pregão 055/2021, 16/11/2022, a receita bruta auferida pela
empresa no exercício de 2021, a enquadra efetivamente como beneficiária da LC123/06, sendo assim conclui-se que o licitante
não comprovou seu enquadramento ao benefício da Lei Complementar nº. 123/06. Nessa mesma data o licitante FÁBIO G. DA
SILVA COMERCIAL - EPP, 3º classificado com o valor global ofertado de R$344.520,00 (Trezentos e quarenta e quatro mil,
quinhentos e vinte reais) tornou-se arrematante do lote.

Também em 27/04/2023 foi verificada a concessão do benefício da LC 123/06. Não havendo beneficiários dentro do intervalo de
5%, de acordo com a Lei Complementar 123/2006, o licitante FÁBIO G. DA SILVA COMERCIAL - EPP continuou como
arrematante do lote.

Verificada a documentação desta empresa, confirmou-se sua habilitação. Examinada a aceitabilidade da proposta quanto à
compatibilidade do preço apresentado com o praticado no mercado e o valor estimado para esta contratação, confirmou-se a
classificação da proposta da empresa supracitada.

Em conformidade com o subitem 13.3.3 do edital o licitante 3º arrematante do lote apresentou catálago/ prospecto que foi
analisado e aprovado pela Secretaria Municipal de Educação/ Gerência de Suprimentos e Serviços.

Por ter atendido a todas as exigências editalícias, em 12/06/2023 o licitante FÁBIO G. DA SILVA COMERCIAL - EPP foi
declarado vencedor, ficando adjudicado o lote no valor global de R$344.520,00 (Trezentos e quarenta e quatro mil, quinhentos e
vinte reais) para o fornecimento de 435 unidades de liquidificador industrial, conforme o anexo I do edital. SICAM: 83034. Preço
unitário: R$792,00 (Setecentos e noventa e dois reais). Marca: Spolu, modelo: SPL 057.

Lote (4) - COTA RESERVADA REFERENTE AO LOTE 03 - EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE BENEFICIÁRIOS DA LC
123/06 - LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL, EM AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 10 LITROS, COPO COM ALÇA, POTÊNCIA
MÍNIMA 1000 W, VELOCIDADE ÚNICA, 110 (127) V.

Em 16/11/2022 o licitante GO VENDAS ELETRONICAS EIRELI foi o arrematante do lote com o valor global ofertado de
R$113.120,80 (Cento e treze mil, cento e vinte reais e oitenta centavos).

Verificada a documentação desta empresa, confirmou-se sua habilitação. Examinada a aceitabilidade da proposta quanto à
compatibilidade do preço apresentado com o praticado no mercado e o valor estimado para esta contratação, confirmou-se a
classificação da proposta da empresa supracitada.

Em conformidade com o subitem 13.3.3 do edital o licitante 1º arrematante do lote apresentou catálago/ prospecto que foi
analisado e aprovado pela Secretaria Municipal de Educação/ Gerência de Suprimentos e Serviços.

Por ter atendido a todas as exigências editalícias, em 15/02/2023 o licitante GO VENDAS ELETRÔNICAS LTDA foi declarado
vencedor, ficando adjudicado o lote no valor global de R$113.120,80 (Cento e treze mil, cento e vinte reais e oitenta centavos)
para o fornecimento de 146 unidades de liquidificador industrial, conforme o anexo I do edital. SICAM: 83034. Preço unitário:
R$774,80 (Setecentos e setenta e quatro reais e oitenta centavos). Marca: JL Colombo.

Ô

https://dom-web.pbh.gov.br/

Em 25/04/2023 o licitante GO VENDAS ELETRÔNICAS LTDA foi desclassificado por não ter interesse na renovação da
proposta de preços por mais 90 (Noventa) dias, conforme documento constante nos autos. Nessa mesma data o licitante
COMERCIAL MABRUK LTDA, 2º classificado com o valor global ofertado de R$126.738,14 (Cento e vinte e seis mil, setecentos
e trinta e oito reais e quatorze centavos), tornou-se arrematante do lote.

Verificada a documentação desta empresa, confirmou-se sua habilitação. Examinada a aceitabilidade da proposta quanto à
compatibilidade do preço apresentado com o praticado no mercado e o valor estimado para esta contratação, confirmou-se a
classificação da proposta da empresa supracitada.

Em conformidade com o subitem 13.3.3 do edital o licitante 2º arrematante do lote apresentou catálago/ prospecto que foi
analisado e aprovado pela Secretaria Municipal de Educação/ Gerência de Suprimentos e Serviços.

Por ter atendido a todas as exigências editalícias, em 12/06/2023 o licitante COMERCIAL MABRUK LTDA foi declarado
vencedor. Novo valor global foi ofertado, de acordo com o subitem 13.2.4.2.1, ficando adjudicado o lote no valor global de
R$126.736,76 (Cento e vinte e seis mil, setecentos e trinta e seis reais e setenta e seis centavos) para o fornecimento de 146
unidades de liquidificador industrial, conforme o anexo I do edital. SICAM: 83034. Preço unitário: R$868,06 (Oitocentos e
sessenta e oito reais e seis centavos). Marca: Spolu, modelo: SPL052.

Josiele Cássia Fortes Martins de Oliveira
Pregoeira

ADJUDICAÇÃO PARCIAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2022 – LOTES 03 E 04

PROCESSO Nº 04.001.092/22-01
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS (CORTADOR DE LEGUMES,
LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL, CONGELADOR VERTICAL, CONGELADOR HORIZONTAL, BALANÇA COMERCIAL,
VENTILADOR DE PAREDE E CLIMATIZADOR DE AR) PARA ATENDIMENTO ÀS UNIDADES ESCOLARES DA REDE
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELO HORIZONTE RME E REDE PARCEIRA E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SMED E ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E PREVENÇÃO SMSP, AO CENTRO INTEGRADO
DE ATENDIMENTO À MULHER - CIAM E A GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE GCMBH, CONFORME
ESPECIFICAÇÃO CONSTANTE NO ANEXO I DO EDITAL.

Lote (3) – COTA PRINCIPAL - LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL, EM AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 10 LITROS, COPO COM
ALÇA, POTÊNCIA MÍNIMA 1000 W, VELOCIDADE ÚNICA, 110 (127) V.

- EMPRESA: Fábio G. da Silva Comercial - EPP
- VALOR UNITÁRIO: Conforme valor constante na Ata de Sessão Pública.
- VALOR GLOBAL: R$344.520,00 (Trezentos e quarenta e quatro mil, quinhentos e vinte reais).

Lote (4) - COTA RESERVADA REFERENTE AO LOTE 03 - EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE BENEFICIÁRIOS DA LC
123/06 - LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL, EM AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 10 LITROS, COPO COM ALÇA, POTÊNCIA
MÍNIMA 1000 W, VELOCIDADE ÚNICA, 110 (127) V.

- EMPRESA: Comercial Mabruk Ltda.
- VALOR UNITÁRIO: Conforme valor constante na Ata de Sessão Pública.
- VALOR GLOBAL: R$126.736,76 (Cento e vinte e seis mil, setecentos e trinta e seis reais e setenta e seis centavos).

Josiele Cássia Fortes Martins de Oliveira

Pregoeira

HOMOLOGAÇÃO FINAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2022 – LOTES 03 E 04

PROCESSO Nº 04.001.092/22-01
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS (CORTADOR DE LEGUMES,
LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL, CONGELADOR VERTICAL, CONGELADOR HORIZONTAL, BALANÇA COMERCIAL,
VENTILADOR DE PAREDE E CLIMATIZADOR DE AR) PARA ATENDIMENTO ÀS UNIDADES ESCOLARES DA REDE
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELO HORIZONTE RME E REDE PARCEIRA E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SMED E ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E PREVENÇÃO SMSP, AO CENTRO INTEGRADO
DE ATENDIMENTO À MULHER - CIAM E A GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE GCMBH, CONFORME
ESPECIFICAÇÃO CONSTANTE NO ANEXO I DO EDITAL.

Homologo a licitação relativa ao registro de preços para aquisições de equipamentos diversos (cortador de legumes,
liquidificador industrial, congelador vertical, congelador horizontal, balança comercial, ventilador de parede e climatizador de ar)
para atendimento às unidades escolares da Rede Municipal de Educação de Belo Horizonte RME e Rede Parceira e Secretaria
Municipal de Educação SMED e atendimento a Secretaria Municipal de Segurança e Prevenção SMSP, ao Centro Integrado de
Atendimento à Mulher - CIAM e a Guarda Civil Municipal de Belo horizonte GCMBH, conforme especificação constante no
anexo I do edital para que produza seus efeitos legais e jurídicos e determino a adjudicação do objeto licitado às seguintes
empresas que ofertaram os menores preços:

Lote (3) – COTA PRINCIPAL - LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL, EM AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 10 LITROS, COPO COM
ALÇA, POTÊNCIA MÍNIMA 1000 W, VELOCIDADE ÚNICA, 110 (127) V.

- EMPRESA: Fábio G. da Silva Comercial - EPP
- VALOR UNITÁRIO: Conforme valor constante na Ata de Sessão Pública.
- VALOR GLOBAL: R$344.520,00 (Trezentos e quarenta e quatro mil, quinhentos e vinte reais).

Lote (4) - COTA RESERVADA REFERENTE AO LOTE 03 - EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE BENEFICIÁRIOS DA LC
123/06 - LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL, EM AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 10 LITROS, COPO COM ALÇA, POTÊNCIA
MÍNIMA 1000 W, VELOCIDADE ÚNICA, 110 (127) V.

- EMPRESA: Comercial Mabruk Ltda.
- VALOR UNITÁRIO: Conforme valor constante na Ata de Sessão Pública.
- VALOR GLOBAL: R$126.736,76 (Cento e vinte e seis mil, setecentos e trinta e seis reais e setenta e seis centavos).

Breno Serôa da Motta
Subsecretário de Administração e Logística

  Voltar

Prefeitura Municipal de Belo Horizonte
Av. Afonso Pena 1212 - 30130-908 / Belo Horizonte - MG